
Vybrané postupy Krajského soudu v Českých Budějovicích v insolvenčních 

řízeních po 1. 7. 2017* 
 

 pokud bylo rozhodnutí o úpadku spojené s povolením oddlužení vydáno do 30. 6. 2017, 

postupuje se při přezkumném jednání a první schůzi věřitelů kompletně podle staré úpravy, a to 

včetně pravidel hlasování; shodně se bude v těchto řízeních postupovat i v případě zvláštních 

přezkumných jednání,  

 § 18 insolvenčního zákona – fikce změny v osobě věřitele nenastane na základě návrhu, který 

nebude splňovat požadovaný formát – nutno toto ze strany insolvenčních správců kontrolovat, 

 deponování záloh na odměnu a náklady (§ 38 odst. 6 insolvenčního zákona), a to ve všech 

řízeních (= i tam, kde oddlužení bylo schváleno před 1. 7. 2017); z deponovaných záloh se odvádí 

DPH až v okamžiku, kdy budou zálohy čerpány na účet insolvenčního správce, neboť to není 

zálohové plnění ve smyslu zákona o DPH – zálohy je však nutné deponovat včetně DPH, 

 povinnost oznámit soudu podjatost v případě, kdy insolvenční správce bude zpracovatelem 

návrhu a daný případ mu bude následně přidělen; v takovém případě bude správci přidělen jiný 

případ dle kolečka (správce nebude zařazen na konec kolečka), 

 pokud 30denní lhůta pro předložení Zprávy pro oddlužení a Zprávy o přezkumu nebude 

z objektivních důvodů stačit [§ 136 odst. 2 písm. f) insolvenčního zákona], je nutné soud před 

jejím vypršením požádat o její přiměřené prodloužení, a to včetně řádného zdůvodnění,  

 možnost požádat soud o svolání schůze věřitelů v případě potřeby i tehdy, pokud by věřitelé 

v oddlužení nesplňovali zákonné kvórum dvojí většiny (srov. § 47 odst. 1 insolvenčního zákona), 

 podání je dle ustanovení § 80a insolvenčního zákona možno podávat pouze, až na výjimečné 

a odůvodněné případy, elektronicky (DS nebo uznávaný elektronický podpis); dokumenty 

s ověřenými podpisy (zejména plná moc dlužníka pro sepisovatele návrhu - § 390a odst. 1 

insolvenčního zákona; souhlasné prohlášení manželů - § 394a odst. 2 insolvenčního zákona; 

darovací smlouva nebo smlouva o důchodu - § 392 odst. 3 insolvenčního zákona) musí být 

v takovém případě konvertovány, 

 v případě zrušení schváleného oddlužení bude nově prohlášen konkurs, pouze 1/ pokud bylo 

řízení zahájeno k návrhu dlužníka, dlužník o to požádal a uhradil zálohu na náklady řízení, nebo 

2/ v případech, kdy bude existovat majetek dlužníka, jehož zpeněžením bude získán finanční 

obnos postačující alespoň na uhrazení nákladů insolvenčního řízení (zejména odměna a hotové 

výdaje insolvenčního správce), 

 záloha na náklady insolvenčního řízení dle ustanovení § 108 insolvenčního zákona musí být 

uhrazena nejpozději s podáním věřitelského insolvenčního návrhu; postup úhrady je zveřejněn 

na webových stránkách krajského soudu (www.justice.cz) v sekci Aktuality / Insolvence, 

 odměna za přezkoumání přihlášky v oddlužení bude přiznávána pouze v případech, kdy 

insolvenční správce provede přezkum pohledávek podle ustanovení § 410 insolvenčního zákona 

ve znění účinném od 1. 7. 2017 

 

* s výhradou stavu poznání a přijatému výkladu k datu 20. 7. 2017 

http://www.justice.cz/

